Hikross

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL R Ny
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMPITUBA “:\'}

PROJETO DE LEI N°. 042 12026, 07 DE JANEIRO DE 2026.

“FICA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL AUTORIZADO A
FIRMAR CONVENIO DE COOPERACAO TECNICA ENTRE O
MUNICIPIO DI MAMPITUBA/RS E A ASSOCIACAO
HOSPITALAR NOSSA SENHORA DE FATIMA DE PRAIA
sRANDE/SC.”

A CAMARA MUNICIPAIL DI VEREADORES DI MAMPITUBA/RS, Iistado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribui¢des legais resolve APROVAR a scguinte [.ci:

) Art. 1% Fica o Poder Exccutivo Municipal autorizado a firmar CONVENTO DE COOPERA CAO
TECNICA entre o municipio de Mampituba ¢ a ASSOCIACAO TTOSPITALAR NOSSA SENHORA DI
FATIMA, de Praia Grande/SC, nos termos do convénio anexo.

Art. 2°- Pelos servigos prestados, o Municipio pagara ao Ilospital a importancia constantc na minuta
do convénio.

Art. 3% - As despesas decorrentes desta ei seriio atendidas por conta dotagdo or¢amentaria do Fundo
Municipal da Satde:
186 - 3.3.50.43.00.00.00.00 - SUBVENCOLS SOCIAIS

Art.4° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagio, com clcitos retroativos a 1° de janciro dc
2026.

SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DI VEREADORES DI MAMPITUBA/RS. 1M
.......... Lisnsammazsmmsenifinomssnens
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CONVENIO N° 12026

CONVENIO DE COOPERACAO TECNICA
QUE ENTRE ST FAZEM O MUNICIPIO DE
MAMPITUBA/RS K A ASSOCIACAO
ITOSPITAILAR NOSSA SENHORA DE
FATIMA, VISANDO DESENVOLVER ACORS
CONJUNTAS PARA A EXECUCAO DE
SERVICOS TECNICOS/PROFISSTONAIS DFE
URGENCIA MEDICO/TTOSPITALAR.

O MUNICIPIO DI MAMPITUBA, com sede na Avenida Ilerculano Lopes n® 220 - Centro de
MAMPITUBA/RS, inscrita no CNPJ sob n° 01.613.501/0001-06, representado pelo prefeito municipal Sr,
Gilberto Lopes Rolddo, RG n® 1057664482 SSP/DI RS ¢ CPE n° 946.523.179-72, residente na RS 494, S/N,
CENTRO, neste municipio ¢ a ASSOCIACAO HOSPITALAR NOSSA SENITORA DI FATIMA, com sede em
Praia Grande/SC, inscrita no CNPJ N° 07.420.153/0001-37, representado pelo dirctor Presidente da Sociedade,
Sr. Idalino Higino Bongiolo, CPF n° 432.384.329-15, neste ato. resolvem celebrar o presente convénio de
cooperagdo téenica, mediante as seguintes clausulas ¢ condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBIETO

O presente convénio visa desenvolver acdes conjuntas cntre 0o MUNICIPIO de Mampituba ¢ a Associacido
Hospitalar Nossa Senhora de I'atima, em que, além de prestar os servigos de emergéneia 24 horas, assumem o
servigo de pronto atendimento nos sdbados, domingos ¢ feriados, prestados aos cidaddos residentes o
domiciliados na jurisdigio do municipio de Mampituba, assim compreendidos.

- Todos os casos de urgéncia ¢ emergéneia, x: problemas cardiacos, acidentes, etc;

- Consultas, exames, procedimentos ambulatoriais ¢ pequenos procedimentos Cirtirgicos;

- Fica estabelecido que o contratante terd dircito incluido nesse contrato a quantia de: trinta raios X, cinco
exames de ultrassonografia ¢ um exame de endoscopia na modalidade de exames cletivos:

- Fica sob a responsabilidade do hospital comunicar a secretaria da satde do municipio conveniado,
quando da nceessidade de remogdo de pacientes para outros hospitais, quando entdo este municipio oferccerd o
transporte adequado com profissionais da drca para o caso necessario.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VAILOR

Para cfetivagdo do objeto descerito na clausula anterior. o MUNICIPIO repassara a Associagdo Hospitalar
Nossa Scnhora de Fatima, o valor de R$ 378.000.00 (trezentos ¢ setenta ¢ oito mil reais) a serem pagos cm 12
parcelas mensais de R$ 31.500,00 (trinta ¢ um mil ¢ quinhentos reais) num periodo de 12 (doze) meses, a partir
de 1° de Janeiro a 31 de dezembro de 2026, compreendendo a modalidade convénio 24 horas com atendimento
urgéncia ¢ emergéneia geral.

O pagamento dos valores a posterior (pds - produgdo, aprovacio, processamento) serdo cfetuados pelo
municipio ao hospital até¢ 5° (QUINTO) dia util do més subscquente ao da rcalizagdo dos servicos, devendo o
hospital encaminhar ao municipio, antes da data supra citada de cada més, um relatdrio descritivo-financeiro dos
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atendimentos cletivos realizados no més, estimando-se um valor médio mensal de RE 15.000,00 (quinze mil
reais), de acordo com a utilizacio.
- Todos os procedimentos devem vir com autorizacio da sceretaria Municipal de Saude.

- Pardgrafo tnico. Os procedimentos cletivos compreendidos nesta modalidade de pagamento a posterior
serdo: cirurgias cletivas ( geral, urologia, ginccologica, parto cesdrea, cirurgia ortopédica, cxames de ultrassom,
cco cardiograma, Elctroencefalograma, cletrocardiograma, raio X, mapa/ holter, consultas com cspecialidadces,
ete) ou scja todos os procedimentos classificados como eletivos particularcs, apresentados na tabela ancxa.

Os pagamentos de que trata a presente clausula se constituem de remuncracio complementar ofertada pelo
municipio para que o hospital cumpra alguns dos servigos de atengdo Bisica que incumbiriam ao municipio
realizar, motivo porque fica rcconhecido pelo municipio que os pagamentos que cletua em decorréneia do
presente contrato ndo substituem os valores cobrdveis pelo hospital ao SUS, ficando o hospital plenamente
autorizado a dita cobranga pelos servicos clctivamente realizados (consultas médicas, servigos hospitalares,
exames de diagndsticos ¢ tratamento, materiais, medicamentos, procedimentos, cte.), segundo tabela de
procedimentos do SUS - Sistema Unico de Sande.

CLLAUSULA TERCEIRA

Além dos objetivos comuns os Convenientes comprometem-se cspecialmente a:

[ - ATRIBUICOES ESPLECIFICAS DO MUNICIPIO

@) Dar suporte financeiro para o desdobramento da Assisténcia T'éenica repassando a Associacido
Hospitalar Nossa Senhora de Fatima mensalmente, o recurso fi nancceiro, através de dotagdo orgamentaria propria
no valor descrito na clausula anterior deste instrumento;

h) Acompanhar a exccugdo do Convénio, mediante fiscalizacdo da sceretaria municipal de Saude, que
podera cxaminar na prefeitura municipal as prestacdes de contas da aplica¢do dos valores repassados ou
encaminhar a Associagiio [lospitalar Nossa Senhora de Fatima pedidos de informaciio ou esclarecimentos:

I - ATRIBUICOES  ESPECIFICAS  AO  TIOSPITAL  NOSSA  SENI IORA DI FATIMA:

a) Atender ao objeto deste convénio, visando desenvolver aghes conjuntas para cxccugdo ¢ SCrvigos
t¢enicos/profissionais de Urgéncia ¢ emergéneia médico/hospitalar, aos usuarios do SUS do Municipio;

b) Atender os pacientes com dignidade ¢ respeito, de modos universais c igualitdrios, mantendo-se sempre
a qualidade na prestagiio dos servigos;

¢) Utilizar os recursos de conformidade com o plano de trabalho;

d) Em cumprimento a portaria n° 3.227 de 22 de dezembro de 2006, do ministério da saudc, obrigar-sc -
a a entregar ao usudrio ou ao scu responsavel, no ato
da saida do estabelecimento, documento de histérico do atendimento prestado ¢ o resumo da alta, onde conste,
tamb¢m, a inscri¢do "lista conta foi paga com recursos puablicos provenicentes de scus impostos ¢ contribuicdes
sociais".

e¢) Prestar contas ao MUNECTPI(), mensalmente, dos recursos recebidos. permanceendo a devida
comprovagdo do atendimento ao usuario do SUS.

CLAUSULA QUARTA - DA SUSPENSAO DOS SERVICOS

Scrd suspenso o pagamento do servico descrito neste convenio, por improbidades ocorridas quando:
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a) Néo houver comprovagio de boa ¢ regular aplicacio dos ICCursos;

b) Verificado desvio de finalidade de aplicacio destes recursos:

¢)A aplicagdo dos mesmos estiver em desacordo com Plano de trabalho;

d)Ocorrerem priticas atentatorias aos principios fundamentais da administragio publica;

e) I'or descumprida pelos convenientes, qualquer clausula ou condi¢do do presente convénio;

J) Ocorrer qualquer tipo de cobranga por servigos t¢enicos/profissionais c/ou outros complementares da
assisténcia devida aos pacientes, situacio csta que a Associagdo Tlospitalar Nossa Senhora de Fatima
responsabilizar-se-a por cobranga indevida feita ao pacicnte ou representante, por profissional empregado ou
preposto, em razio da execugdo deste convénio: ¢

£) Nio atender ¢ ndo cumprir a portaria MS 3.277 de 22/1 2/2006, especialmente ao disposto no artigo 87,
IV.

h) A ASSOCIACAO HOSPITALAR NOSSA SENIHORA DE FATIMA fica cxonerada  da
responsabilidade de atendimento do paciente amparado pelo convénio, na hipotese de atraso superior a 30 (trinta)
dias do pagamento devido pelo poder publico, ressalvado as situagdes de calamidade publica ou situacdes de
Urgéncia/l:mergénceia.

CLAUSULA QUINTA - DA DENUNCIA 15 RECISAO
I} facultado aos participes denunciar ou reseindir, a qualquer tempo, o convénio, sendo-lhes imputadas as

responsabilidades das obrigacdes ¢ creditados os beneficios no periodo em que este tenha vigido nos termos
do art. 78 da Lei Federal n® 8.666/93.

Por descumprimento de qualquer de suas clausulas ou condigdes, poderd o conveniente prejudicado
rescindir o presente convénio, mediante comunicagdo por escrito ao outro, ressalvadas as hipdieses de caso
fortuito ou dc for¢ca maior,
devidamente caracterizado.

CLAUSULA SEXTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

As despesas para cumprimento das obrigacdcs aqui assumidas, decorrentes do presente convénio, correrio
por conta da rubrica orgamentaria n® 06.01.2024.3.3.90.39.00.00.00.00.0040 - outros servigos de tereeiros -PJ.

CLAUSULA SETIMA - DA PRESTACAO DI CONTAS
A prestagdo de contas dos recursos financeiros, repassados a ASSOCIACAO TIOSPITALAR NOSSA

SENHORA DIE FATIMA, devera ser apresentado a0 MUNICIPIO at¢ 30 (trinta) dias apos a aplicagio dos
recursos, f1icando condicionada a liberagio da proxima parccla.

CLAUSULA OITAVA - DOS ENCARGOS SOCIAIS

IZ de responsabilidade exclusiva da ASSOCIACAO TTOSPITALAR NOSSA SENITORA DI FATIMA
utilizago de pessoal para execugdo do objcto deste instrumento, incluidos os cncargos trabalhistas,
previdenciarios, sociais, fiscais ¢ comerciais resultantes de vineulo cmpregaticio, cujo dnus ¢ obrigacdes cm
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nenhuma hipdtese poderdio ser transferidos para o MUNICIPIO. De igual sorte, ¢ de responsabilidade exclusiva
¢ integral da ASSOCIACAO TIOSPITALAR NOSSA SENIIORA DE FATIMA toda o qualquer
responsabilizacao civil ou criminal que decorra da prestagdo de servigos objcto do presente convénio.

CLAUSULA NONA - DA VIGENCIA

O presente convénio terd vigéneia a partir da data de assinatura com cfeito retroativo a 1° de Janciro a 31
de dezembro de 2026.

§ 190 participe que constatar qualquer fato que possa acarrctar a impossibilidade ou a inviabilidade
téenica da consecugdo dos objetos aqui cstabelecidos obriga-sc a comunicar ais circunstdncias ao outro por
eserito ¢ com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias para avaliagdo do conjunto das mesmas.

§ 2°Mediante as nccessidades do MUNICIPIO ¢ de acordo com a capacidade operacional da
ASSOCIACAO HTOSPITALAR NOSSA SENTTORA DI FATIMA, os contracntcs podcrdo, por situagdo cspecial
de interesse publico, promover acréscimo de até $0% (cinquenta por cento) dos valores pactuados neste convénio
através de instrumento aditivo, com a mesma vigéncia do presente convénio.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO

Para dirimir quaisquer controvérsias porventura oriundas da exeeugdo desle convénio, em relagdo as que
ndo sejam passiveis de entendimento amigéavel, as partes clegem o foro de Santa Rosa do Sul - SC. renunciando

a qualquer outro, por mais privilegiado que scja.

I¢ por cstarem as partes Convenientes de comum acordo com aqui cstabelecido, formam o presente
Convénio em trés vias de igual tcor ¢ forma, juntamente com as testemunhas ao ato.

Mampituba, de dc 2026.

rto Iop?s Roldio
Prefeito Municipal

Idalino ITigino Bongiolo
Dirctor Presidente Associagao

Testemunhas:

L)

2)
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JUSTIFICATIVA DO PL - “FICA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
AUTORIZADO A FIRMAR CONVENIO DE COOPERACAO TECNICA
ENTRE O MUNICIPIO DE MAMPITUBA/RS E A ASSOCIACAO
HOSPITALAR NOSSA SENHHORA DE FATIMA DE PRATA GRANDE/SC.”

Mampituba 07 de janciro de 2026.

*  Considerando que nao ha em nosso municipio um [ospital ¢ nem uma Unidade
de Saude 24 horas:

* Considerando que nossa referéneia fica a 45 km de distancia no IHospital de
Torres/RS, sendo que o hospital Nossa Senhora de Fatima fica a2 km de distancia,
¢ que o mesmo ¢ de grande importdncia para as urgéncias de média complexidade;

* Considerando que o hospital Nossa Senhora de Fatima cstd sempre de portas
abertas para dar um bom atendimento, sendo que a proximidade trara mais
beneficio no tocante a cficiéneia nos servicos de satde ¢ efetividade do dircito

fundamental a sande.

Considerando o acima exposto, solicitamos aos Scnhores Vercadores ¢ a Senhora
Vercadora a apreciagio ¢ aprovagio do Projeto de Lei em pauta.

Alcnciosamente.

GITBIRO LOPES ROLDAO
Preleito Municipal
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